PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX/PI

Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX ,

CEP: 64660-000

CNPJ Nº 06.553.812/0001-40

http://pioix.pi.gov.br

LEI Nº 896, DE 25 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO

LEGISLATIVA PARA DESMEMBRAMENTO

DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO E

DOAÇÃO DO LOTE 1 AO TRIBUNAL DE

JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIO IX/PI, Silas Noronha Mota, no uso de suas atribuições

previstas na CF/88, bem como na Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal

votou e aprovou a presente lei e eu sanciono:

Art. 1º Fica autorizado o desmembramento de área correspondente a 3.000m² (três

mil metros quadrados) e perímetro de 220m (duzentos e vinte metros) - 50m de frente por 60m de

profundidade – do Registro de Imóvel, à ficha 01, do Livro de Registro nº 02, sob matrícula nº

8.057, situado na Rua Izidro de Alencar Bezerra, S/N, Quadra E, Lote 01, Sítio São Miguel, da

cidade de Pio IX/PI, com coordenadas geográficas Latitude: -6.495019 e Longitude: -40.364687,

tendo como limites e confrontantes iniciando a NORTE (LADO DIREITO) com a rua projetada,

por uma distância de 50m (cinquenta metros), ao SUL (LADO ESQUERDO) com a rua

projetada, por uma distância de 50m (cinquenta metros), ao LESTE (FUNDO) com os lotes 1A

e 1B, por uma distância de 60m (sessenta metros) e ao OESTE (FRENTE), com a rua projetada,

por uma distância de 60m (sessenta metros), nos termos do croqui do anexo I e do registro de

imóvel parte integrante desta Lei.

Parágrafo Primeiro: após o desmembramento de que trata o caput, o referido

imóvel será doado ao Tribunal de Justiça do Estado do Piauí para a construção do novo Fórum da

Comarca, o que fica desde já autorizado por essa Casa Legislativa.

Parágrafo Segundo: fica o Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pio IX-

PI autorizado a, após o registro do desmembramento e mediante requerimento do Executivo, a

averbar a doação, constando como Doador o Município de Pio IX e Donatário o Tribunal de Justiça

do Piauí.

Art. 2º Fica autorizado o desmembramento de área correspondente a 840m²

(oitocentos e quarenta metros quadrados) e perímetro de 116, (cento e dezesseis metros) - 28m de

frente por 30m de profundidade – do Registro de Imóvel, à ficha 01, do Livro de Registro nº 02,

sob matrícula nº 8.057, situado na Rua Izidro de Alencar Bezerra, S/N, Quadra E, Lote 01, Sítio

São Miguel, da cidade de Pio IX/PI com coordenadas geográficas Latitude: -6.495009 e

Longitude: -40.364425, tendo como limites e confrontantes iniciando a NORTE (FUNDO) com

o Lote 1A, por uma distância de 28m (vinte e oito metros), ao SUL (FRENTE) com a rua

projetada, por uma distância de 28m (vinte e oito metros), ao LESTE (LADO ESQUERDO)

com o lote 2 pertencente à Francisca Leopoldina de Araújo Chaves Arrais por uma distância de

30m (trinta metros) e ao OESTE (LADO DIREITO) com o lote 1, por uma distância de 30m

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX/PI

Rua Sebastião Arrais, n° 281, Pio IX ,

CEP: 64660-000

CNPJ Nº 06.553.812/0001-40

http://pioix.pi.gov.br

(trinta metros), nos termos do croqui do anexo II e do registro de imóvel parte integrante desta

Lei.

Parágrafo Único: a doação fica condicionada à apresentação de novo Projeto de Lei

específico, uma vez que o trâmite interno do pedido de doação por parte do Tribunal Regional

Eleitoral do Piauí ainda não foi concluído.

Art. 3º Fica autorizado o desmembramento de área correspondente a 840m²

(oitocentos e quarenta metros quadrados) e perímetro de 116, (cento e dezesseis metros) - 28m de

frente por 30m de profundidade – do Registro de Imóvel, à ficha 01, do Livro de Registro nº 02,

sob matrícula nº 8.057, situado na Rua Izidro de Alencar Bezerra, S/N, Quadra E, Lote 01, Sítio

São Miguel, da cidade de Pio IX/PI com coordenadas geográficas Latitude: -6.494814 e

Longitude: -40.364438, tendo como limites e confrontantes iniciando a NORTE (FRENTE) com

a rua projetada, por uma distância de 28m (vinte e oito metros), ao SUL (FUNDO) com o Lote

1B, por uma distância de 28m (vinte e oito metros), ao LESTE (LADO DIREITO) com o lote 3

pertencente à Francisca Leopoldina de Araújo Chaves Arrais por uma distância de 30m (trinta

metros) e ao OESTE (LADO ESQUERDO) com o lote 1, por uma distância de 30m (trinta

metros), nos termos do croqui do anexo III e do registro de imóvel parte integrante desta Lei.

Parágrafo Único: a doação fica condicionada à apresentação de novo Projeto de Lei

específico, uma vez que o trâmite interno do pedido de doação por parte do Ministério Público do

Estado do Piauí ainda não foi concluído.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pio IX/PI, 25 de março de 2022.

MUNICIPIO DE PIO
IX:06553812000140

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE PIO
IX:06553812000140
Dados: 2022.03.25 11:53:40 -03'00'

MUNICIPIO DE PIO
IX:0655381200014
0

Assinado de forma digital
por MUNICIPIO DE PIO
IX:06553812000140
Dados: 2022.03.25 11:56:01
-03'00'

MUNICIPIO DE PIO
IX:06553812000140

Assinado de forma digital por MUNICIPIO
DE PIO IX:06553812000140
Dados: 2022.03.25 11:54:23 -03'00'

MUNICIPIO DE PIO
IX:06553812000140

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE PIO
IX:06553812000140
Dados: 2022.03.25 11:56:36 -03'00'

MUNICIPIO DE PIO
IX:06553812000140

Assinado de forma digital por MUNICIPIO
DE PIO IX:06553812000140
Dados: 2022.03.25 11:55:00 -03'00'

MUNICIPIO DE PIO
IX:06553812000140

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE PIO
IX:06553812000140
Dados: 2022.03.25 11:55:24 -03'00'